REVERENDO, ATQVE AMPLISSIMO VIRO
AC DOMINO, VIGLIO ZVICHEMO, PRÆPOSITO GANDAVENSI, ET IN SE-
creto Belgicæ Consilio, Regiæ Maiest: Præsidi dignissimo, Dño, & Patrono suo multis nominibus obseruando. S.P.D.

Non arbitror ego, Reuerende Domine Præposite, & Præses Amplissime, ex omnibus illis, qui non pauci antea, in hac Florentissima Academia, publicè disputando, profectus fidem et ingenij aliquod specimen ediderunt, quemquam magis iustaratione, conclusiones (ut cū uulgo loquar) cuiquam inscripsisse: quam hascē meas, ego uestræ Reuerendæ Amplitudini dedicatas esse cupiui. Siquidem obseruauit, plerosq; ex legum candidatis, huiuscemodi scholasticis, et literarijs munusculis, erga eos potissimum uiros extitisse liberales: quos uel publicè, de hac Academia nostra, uel de se quoq; priuatiim, bene meritos esse profiterentur: atq; ita suas olim lectissimus adolescens, Carolus Boijsot, quas sub clarissimo, cōsultissimoq; uiro, Nicolao Euerhardo, filio, non sine laude, defendit (ut ex nostratibus, & quidem ijs, qui V. R. non sunt ignoti, saltem unicū adducam) reuerendo seni, Nicolao Euerhardo patri, V. R. amplitudini neutiquam uulgari amicitia cōiuncto, dedicauit: quorum utriusq; tot, tantæq; sunt ingenij & animi dotes: ut amplissimam profecto mihi, scribendi materiam adferrent: meamq; (quantula est in me dicendi copia) totam facillime exhaurirent: si non essent omnes, hic omnibus, et apud uestram quoq; R. A. spectatissimæ. Quamobrem, cum & ego mecum perpenderem, quanto R. V. A. fuerit olim, atq; etiannū sit, huic scholæ nostræ, ornamento: & quam uerum esse docuerit eadem, perpetuo, sincerissimoz, de Belgicis Prouincijs, incomparabili bene merendi studio: **MORTALIVM VITAM, VIGILIAM ESSE:** dignissimam sanè coactus fui R. V. A. fateri, quæ coniungeretur ijs, quorum exstant egregia, cum erga Academiam hanc, tum quoq; totius Belgicæ, publicam salutem, beneficia. Quæ si (ut quoq; res est) & ut omnes cordati fatentur, in legū præsidio, pace, tranquillitateq; publica, præcipuè sita est: quis ibit inficias, quæ so, quin ea potissimum uestra prudentia cōstituatur, atq; regatur? Quare, non poterit uel in hac nostra ciuilibus sapientiæ palæstra Angropolitana, uel charissima quoq; patria nostra, ueram illam Reuerentiæ tuæ, & studiosam benè merendi functionem, posteritas unquam delere: sed eam (nisi uelit aterrima ingratiitudinis labe conspergi) semper retinebit: atq; ut præsentis faciunt, prædicabit, & admirabitur. V. R. A. ualeat, atq; subiectas conclusiones, qualescunq; obseruantia meæ signum, benignè suscipiat, ac tueatur. Ingolstadij, pridie Idus Octobris, Anno 1568.

V. R. A. obseruantissimus,
Iacobus Euerhardus, Medeablicensis.

DVCE, ET AVSPICE CHRISTO: ANNVENTIBVS, DECANO, CÆTERISQVE CLARISSIMIS, & excellentissimis Facultatis Iuridicæ Professoribus: Præsidi Ioanne Richardo ab Ofs, Syluæduensi, I. V. Doctore: Codicis, & ordinario Institutionum Professore: subsequentes conclusiones defendere conabitur I. E. M.

DISPVATIO UTILISSIMÆ, ET QVOTIDIANÆ MATERIÆ, DE EMPTIONE, ET VENDITIONE.

Disputaturi de ijs, quæ circa contractum uenditionis, & emptionis præcipuè considerari solent: non abs re fecisse uidebimur: si rem fuerimus auspiciati, exordio paulo altius petito, atq; adeo ab ipsa obligationum diuisione.

2. Quarum aliæ descendunt ex contractu, aliæ ex quasi contractu, aliæ ex maleficio, aliæ uero ex quasi
3. Earum quæ ex contractu nascuntur, pariter quatuor esse species in confesso est, aut enim re contra-
4. Quamuis autem earum obligationum, quæ consensu fiunt, uariæ sint species: nos tamen de Emptione
5. Vtputa qui de iure genium introductus est. (iuris translationem sequi.
6. Est autē EMPATIO, contractus bonæ fidei, quo celebrato, traditioneq; secuta, contingit dominij uel
7. Sed hic imprimis obseruandum est, sine precio, emptionem nullam consistere posse.
8. Quod tamen ita intelligemus, ut non precij numerationem, sed conuentionem, perficere dicamus, factam sine scriptura emptionem. (sistere debere.
9. Ut autem, quod de precio affirmamus, recte intelligatur, admonemus illud in numerata pecunia con-
10. Idq; adeo necessarium dicimus, ut si posteaquam de precio conuenimus est, numerata pecunie loco
11. Item hoc sciendum est, precium certum esse debere.
12. Nam collatum in alterius arbitrium, si ille uel noluerit, uel non potuerit precium definire, tunc fuerit
13. Si uero in cuius arbitrium quantitas collata fuit, non iustum precium definerit, tunc implorato iudicis officio, reducemus rem ad æqui boniq; lancem. (debinus quod non.
14. An autem, in alterius contrahentium, precij definitio conferri queat, si quis interrogauerit, respon-
15. Sed hoc, ad precij certitudinem pertinere certum est, si per relationem ad aliud, constituatur.
16. Quo tamen casu, quantum ad more & interitus periculum, pro certa specie putabitur.
17. Circa precium tandem & illud obseruandum est, quod scilicet eo non oblato, uenditor rem uendi-
18. Nisi tñ acceptis fideiussoribus, pignoribusue captis, aut alia ratione fidem emptoris secutus fuerit.
19. Quod in dubio tum fecisse uidebitur, cum rem emptori tradidit.
20. Solent autem celebrari emptiones, tam IN SCRIPTIS, quam SINE SCRIPTIS.
21. In scriptis contractam censemus, quando nominatim partes cauent, ne ualeat actus, nisi confecta
22. Nam si quid esset, quod efficaciter suaderet, partes scripturæ mentionem fecisse, potius ad proban-
23. Quæ contrahitur, simulatq; partes de precio & re consenserint.
24. Quod in continenti fieri debet, nisi inter absentes contrahatur.
25. Solet autem, non raro in emptionis argumentum, aliquid ARR HARVM nomine dari.
26. Quo casu falluntur, qui post contractam emptionem pœnitentiæ locum esse relictum arbitrantur,
27. Quemadmodū et illi, qui asserere non dubitant, fortius esse contrahere sine arrhis, quam cū arrhis.
28. Perfecta uero emptione, PERICVLVM statim ad emptorem spectare certissimi iuris est.
29. Etiam si res nondum fuerit emptori tradita.
30. Cæterum in his quæ pondere, numero, mensuræ constant, aliud obseruatur, quia non aliter in his
31. Nisi tamen res per auersionem uenditæ fuerint.
32. Si tamen contigerit, quem furto rem uenditam auferre, priusquam tradita fuerit, compelletur uen-
33. Quo facto liberabitur, nisi fuerit in dolo uel culpa. (uel persequi quis potest.
34. POSSVNT autē OMNES RES IN EMPTIONE DEDVCI, quas uel possidere
35. Earum uero nulla est emptio, quas natura, uel ius genium, uel mores ciuitatis, commercio humano
36. Rei quoq; furtiue (si constiterit utriq; talem esse) nulla constat emptio. (exemerunt.
37. Quod si solummodo emptori, & non uenditori fuerit exploratum, uenditor non obligabitur.
38. Si uenditor sciuerit, emptor autem ignorauit, perfecta erit obligatio.

39. Illud AMBIGVVM ualde uidetur, an uenditor ad rem tradendam teneatur, uel in arbitrio illius consistat, emptori quod interest præstare, nos æquiores sententiam complexi, uenditorem ad tradendum teneri tuebimur.

40. Quæ tradita, siue tota EVINCATVR, siue pars eius, emptor regressum habet in uenditorem.
41. Ita tamen ut is, quæstione mota, non ad restituendū precium, sed rem defendendam conueniri queat.
42. Si tamen nihilominus rem euinci contigerit, emptor non solum ad recipiendum precium agat, sed
43. Si auctori suo cum posset denunciauerit. (et, quod sua interest petere poterit.
44. Si uero, per imperitiam iudicis, fuerit emptor condemnatus, ex stipulato non agat.
45. Illud obseruandum est emptori quoq; ut auctori suo præfenti denunciauet.
46. Quod si contigerit illum abesse, uel quidem præfentem esse, sed per eum fieri, quo minus denuncia-
47. E contra, non committetur, si propterea fuerit contra emptorem iudicatum, quod defuit.
48. Quemadmodum nec tunc quidem si cum potuisset usi rem sibi uenditam capere, non usufructus.
49. Non solū PVRE, sed & SVB CONDICIONE contrahi emptionem posse, neminem crea-
50. Quæ perficitur, cum extiterit conditio. (dimus dubitare.
51. Vtrum, IN DIEM ADDITIONIS pactum, uel LEGIS COMMISSORIAE, pu-
52. Licet hoc pacto de in diem addicendo, peculiare sit, ut liceat meliore conditione oblata, ab emptio-
53. Imo necesse habet uenditor, meliore conditione oblata, priorem certiore facere emptorem, ut si
54. Et nisi inter ipsos contrahentes aliter conuenierit, si melior fuerit uenditori allata conditio, pote-
55. Quod de legis commissoriae pacto dictum est, sic intelligimus, ut affirmemus, non per emptorem ex
56. Ex quo euidenter apparet, ad emptorem, & non ad uenditorē die pendente periculum spectare.
57. Qui cum uenerit, si per emptorem non offeratur precium, poterit hoc uenditor petere actione ex
58. Si tamen elegerit commissoria, non poterit postea uariare.
59. Ut nec ille, qui post præstitutū precij soluendi diem, non uenditionem rei, eligere, sed usurarum
60. Interdum & illud in commissoria obseruari solet, ut quanto postea uenditor minoris rem uendi-
61. Sed hæc locum non habent, si cui precium offerret, nullum inueniret emptor.
62. Quem non tenebitur uenditor interpellare, ut offerat.
63. Tandem & illud admonendum esse duximus. Pactum de RETROVENDENDO in con-
64. Nam si res ueneat ea cōditiōe, ut quandocunq; fuerit oblātū precium, restitatur, emptor huius-
65. Quod si detrectauerit, habebitur quoq; eorū ratio, quæ post oblātā quantitātē ad eum peruenerit.
66. In quæstione de præscribendo hoc pacto, profitemur religionem esse nobis, ab Imperiali Camera